**Kęsek** *cf. Kąsek*

**Kęsik** *cf. Kąsik*

**Kęska** *cf. Kąska*

**Kętar** *czy Kantar* *forma: n. pl. kętary 1472 RachKról 101.*

*Znaczenie: 'uzda albo wędzidło, frenum vel orae':* Duo kanthari magni 1472 *RachKról 101.*

**Kichawica** *bot. forma: n. sg. kichawica 1475 RostRp s. 105.*

*Znaczenie: 'ciemierzycza biała, Veratrum album L.':* Eleborum est duplex: album et nigrum. Album facit vomere et vocatur vlg. kychavyczą 1475 *RostRp s. 105.*

**Kieda** *wprowadza zdanie okolicznikowe faktu towarzyszącego 'kiedy, cum':* Jacom Micolayewi fszitko zaplaczil. Alter: Jacom przy tem bil, keda Budziwoy <Mikołajewi wszystko zapłacił> 1411 *Kościan* nr 451.

**Kierblik** *bot. forma: n. sg. kierblik XV ex. GlLek 36.*

*Znaczenie: 'trybula ogrodowa, Anthriscus cerefolium Hoffm':* Cerifolium kerblyk uel trzebule (pro trzebula) XV *ex. GlLek 36.*

**Kiery** *pl. tantum forma: ac. kiery 1447 BenLub 257, (1448) 1554-9 ib. 273, (1451) ib. 275.*

*Znaczenie: 'ostra broń, tu grzywna za udział w burdzie głównie z ostrą bronią w ręku, arma acuta, hic de poena participi praecipue armis acutis in rixa certanti imposita':* Dantes et committentes preconuli et consulibus modernis et futuris in profectus tocius communitatis libram al. wagą, rasoriam vlg. postrzigadlnya, nec non instrumentum lanificum construere al. rami pro eorum utilitate. Rebellium et maleficorum reformacione siue correctionem, omnesque penas paruas al. kieri, ut puta gladiorum, cultrorum, cambucarum et omnium armorum et prohibiciones eorum, magnasque penas ut sunt wlnerum et homicidiorum pro nobis et successoribus nostris penitus reservamus (1448) 1554-9 *BenLub 273, sim. 1447 ib. 257, (1451) ib. 275. ~ Germanizm.*

**Kijanka** *forma: n. sg. kijanka XV ex. GlKórn II 205.*

*Znaczenie: 'proste narzędzie drewniane w kształcie kija lub deski z dłuższą rączką, tu o cyfrze arabskiej 6, baculum vel tabula manubrio longiore instructa,*

*hic de nota Arabica 6': Kyanka - 6 XV ex. GlKórn II 205.*

**(Kisielidło) Kisieliło** *forma: ac. sg. kisieliło 1475 RostRp s. 105.*

*Znaczenie: może 'jakaś kwaśna substancja używana w medycynie, fortasse substantia acida in arte medendi usitata':* Ad maturandum apostema. Recipe oleum et mitte in aquam, et tam div agita oleum cum aqua et cum ipso oleo et aqua confice farinam triticam et fac emplastrum... Tunc iacebit in lecto per duas horas et sudabit. Et post sudorem capiat vnum kysyelylo comedendo aliud brodium de caseo oponendo modicum de aceto 1475 *RostRp s. 105.*

**Kisieliło** *cf. Kisielidło*

**Kiżnik** *forma: n. pl. kiżniki 1393 RachKrólW 25.*

*Znaczenie: 'jakieś naczynie, vas quoddam':* Pro XIII sexagenis scutellarum dictis kiżniki I marcam, II scotos, pro II sexagenis leviarum scutellarum VIII scotos, item pro XX scutellis et portatura predictarum de foro IX scotos 1394 *RachKrólW 25.*

**Klaszterski** *cf. Klasztor*

**Klasztor** *forma: n. sg. klasztor 1437 XVII DokMp II 240; ~ l. sg. m. (w) klaszterskiem 1440 Pyzdr nr 1185.*

*Znaczenie: 'należący do klasztoru, ad coenobium pertinens, coenobialis':* Arvum iacet retro Rudkam et protenditur od zagumnia klasztorzkiego usque ad eandem Rudkam, sive usque ad prata ordinis (1437) XVII *DokMp II 240;* Yakom wszal dwoye kony, wosz y szekyry kmezczy z Babina w szapuszcze clasterskyem w mem dzerseny 1440 *Pyzdr nr 1185.*

**Klektliwie** *'betkotliwie, niewyraźnie, balbe, balbutiundo':* Statim... solum est vinculum lingwe eius et loquebatur recte (Marc 7, 35), quia non loquebatur balbuciendo kellothlywywe (pro klekothlywywe) XV *p. post. GlKazB IV 172.*

**Klepanie** *forma: n. sg. klepanie (1412) 1546 KodWP VII 498, (1426) DokMp V 296.*

*Znaczenie: 'rodzaj polowania, może polowanie z nagonką, tu przywilej, nadanie, venatio quaedam, fortasse indago, hic privilegium, donatio':* Eciam adiungimus sepedicto Simoni voluntariam \*levacionem al. in wlgari klepanye in nostris solitudinibus (1412) 1546 *KodWP VII 498;* Damus... Michaeli... omnem venationem dorcarum, leporum, luporum et vulpium pacificam al. klepanie, ac etiam venationem cum sagittis al. objasch (pro objasth) libere exercere (1426) *DokMp V 296.*

**Klepnica** *forma: n. sg. klepnica (1429) 1564-5 KodWP IX 198.*

*Znaczenie: 'rodzaj sieci do łowienia ryb, rete quoddam piscibus capiendis destinatum':* Eidem sculteto assignamus et... damus piscaturam in lacu magno Rogoznensi cum uno rethi vlg. klepnica

piscari ac uti, quomodo melius potuerit (1429) 1564–5 *KodWP IX 198*.

**Kleszczowy** *forma: n. pl. neutr. kleszczowy XV in. CatCodJag IV 299*.

*Znaczenie: 'mający związek z kleszczem, tj. gatunkiem pajęczaka, ad Ixodem ricinum, i.e. speciem arachnidarum pertinens': Mudze cleszczoui XV in. CatCodJag IV 299*.

**Kliniec** *formy: n. sg. kliniec 1442 RozRacz 152v; ~ ac. sg. kliniec 1420 KsKaz nr 2230*.

*Znaczenia: 1. 'kawał pola w kształcie klina, agri pars lateribus in cuneum coeuntibus': Item Schrol querulavit contra Micam et de omni climec (leg. cliniec) et omne, quod est iudicatum in Bochna, sicut liberi sunt predicti facti in Bochna sic et hic 1420 KsKaz nr 2230*.

*2. 'rodzaj drewnianego gwoźdźcia w kształcie klina używanego przez szewca, kołek, ćwiek, clavus ligneus cunei formam habens a sutore adhibitus, paxillus': \*Obstetaculum, instrumentum sutoris, quod dicitur vlg. clinyecz 1442 RozRacz 152v*.

**Kloski** *cf. Klusek*

**(Klusek) Kloski** *pl. tantum forma: n. kloski 1440 RozPaul 55r, XV p. post. CatCodJag III 59*.

*Znaczenie: 'rodzaj placka czy pieroga z mięsem, crustum quoddam, epulae e farina et carne confectae': Colimphia est panis decoctus cum carnibus vlg. closzky 1440 RozPaul 55r; Vnde hec solercia etiam solers quasi multus uel totus in arte et componitur ars cum creos, quod est caro, et fit hec artocrea, id est quilibet cibus artificiose compositus, uel ab artos, qui est panis, et creos, caro, inde artocrea klosky. Est cibus ex pane uel pasta et carne XV p. post. CatCodJag III 59*.

**Kłada** *forma: ac. sg. kładę ca 1470 MamLub 96*.

*Znaczenie: 'pień z otworami do zamykania nóg więźnia, dyby, trunci lignei, quibus pedes rei includebantur, compedes': W kładę (mamotrekt mikułowski: w kładu) in nervum (iussit eum mitti in nervum II Par 16, 10) ca 1470 MamLub 96. ~ Bohemizm*.

**Kłak** *formy: n. sg. kłak XV p. post. CatCodJag III 59; ~ ac. sg. kłak XV p. post. CatCodJagRp III 59*.

*Znaczenia: 1. 'mała, lekka cząstka włókien powstała przy czesaniu wełny, też płatek śniegu, floccus, etiam floccus nivalis': Floccus..., clak, parwa massa lane uel niuis, que leuiter flatu impellitur huc et illuc XV p. post. CatCodJag III 59*.

*2. 'kosmyk włosów, villus': Quicumque erat sacerdos, in signum sacerdotii deferebat almucium, sed ingruente calore, cum ex caloris nimietate non posset illud deferre, ligabat sibi capillos quodam filo, uel flocculum, clak, lane filo in vertice ligatum deferebat in signum sacerdotii XV p. post. CatCodJagRp III 59*.

**Kłamny** *forma: n. sg. f. kłamna XV in. GlKazB IV 40*.

*Znaczenie: 'nieszczerzy, fałszywy, non sincerus, falsus': Nam qui confitetur et peccatum non dimittit nec ab eo recedit, illa confessio non est vera sed illusua kłamna XV in. GlKazB IV 40*.

**Kłabkowy** *cf. Kłębkowy*

**Kłębkowy** *czy Kłabkowy forma: n. sg. neutr. kłębkowe 1470 GlPolB 22*.

*Znaczenie: 'związany z kłębkiem, tj. zwojem nici, qui ad glomum parvum fili pertinet': kłębkowe roztoczenie 'rozwinęta z kłębka, układająca się kółkiem nić, łatwiejsza do ogarnięcia wzrokiem aniżeli nić długa, rozciągnięta, filum e glomo explicatum et circulariter dispositum facilius quam filum longum et extensum oculis perlustrari potest': Sic nostra peccata ab initio permulta sicut longum filum, que absconduntur nobis multa..., sed Domini vindicta veniente, tunc omnia peccata patebunt nobis jako kłabkowe rostoczenye 1470 GlPolB 22*.